
  

H O T Ă R Â R E  
 Cu privire la : implementarea proiectului 

 ” DOTARE SVSU VULTURESTI, JUDETUL OLT, PRIN ACHIZITIE UTILAJE SI ECHIPAMENTE” 
 

CONSILIUL LOCAL al COMUNEI VULTURESTI-JUDETUL OLT  
Întrunit  in şedinţa ordinara in data de 30.09.2025   

          Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
a. Art. 120 si art.121 alin(1) si (2) din Constitutia Romaniei, republicata; 
b. Prevederile art.8 si art.9 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg 

in 1985 si ratificata prin Legea nr.199/1997; 
c. art.7 alin(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare 
d. art. 20 si 21 din Legea cadru a descentralizarii nr.195/2006 ; 
e. Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
f. H.G.R. nr.907/2016 privind etapele de elaborare și coninutulcadru al documentaiilor 

tehnicoeconomice aferente obiectivelor/proiectelor de investi ii finanate din fonduri publice 
g. art. 129 alin. (2) lit. b) si lit. d), alin.(7) lit.b, alin(14) coroborate cu cele ale art.139, alin.(3), 

lit.e), art.196, alin. (1), lit.a), art.198, alin. (1) si alin. (2) si ale art.200, din OUG nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

          Ținând cont de: 
a. prevederile Ghidul de implementare - Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală 

plasată sub responsabilitatea comunității apelul de selectie Nr.1/2025 
b. prevederile legislative in vigoare privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 

tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de 
elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii; 

c. analizand oportunitatile de finantare nerambursabila din cadrul Strategiei de Dezvoltare 
Locala a GAL Oltul Puternic asociatie a carei membra este si comuna Vulturesti, 

d. datele statistice cuprinse in cadrul GAL Oltul Puternic potrivit căruia Comuna Vulturesti are 
un numar de 2.123 locuitori, acesta reprezentand numarul de locuitori deserviti de investia 
prevazuta in cadrul proiectului; 

           Luând act de: 
       a) Referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei nr.3201/15.09.2025 în calitatea 
sa de inițiator, înregistrat cu nr.34./15.09.2025 prin care se susține necesitatea, oportunitatea și 
potenţialul economic al investiţiei,  
       b)  Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat cu nr. 3202/15.09.2025, prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea, 
oportunitatea și potenţialul economic al investiţiei. 
       c)  Rapoartele Comisiilor de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local  
al comunei Vulturesti, cu privire la emiterea avizelor favorabile la proiectul de hotarare ;  
       d)  Angajamentul de a suporta cheltuielile de ı̂ntreţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o 
perioadă de minimum 5 ani, de la data efectuării ultimei plăți.                                                         
       e)  Angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit. 

 
 

 

COMUNA VULTURESTI 

P R I M A R I A 

CONSILIUL LOCAL al  COMUNEI VULTURESTI 

 

 
 

237580-Vulturesti -Str Principala nr.24,tel:/fax 0249/469003 Web:http://www.primariavulturesti.ro, e-mail:contact@primariavulturesti.ro ; primvult@yahoo.com 

ROMÂNIA JUDEŢUL 

OLT 



În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

        Art.1.- Se aprobă implementarea proiectului ” DOTARE SVSU VULTURESTI, JUDETUL OLT, 

PRIN ACHIZITIE UTILAJE SI ECHIPAMENTE „ implementat prin PLANUL STRATEGIC PAC 2023 
– 2027 Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul European 
Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) Apelul de selectie Nr.1/2025 Intervenția DR 36 
LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității, din cadrul GAL OLTUL 
PUTERNIC. 
       Art.2.- Se aproba necesitatea, oportunitatea si potentialul economic al investitiei ” DOTARE 

SVSU VULTURESTI, JUDETUL OLT, PRIN ACHIZITIE UTILAJE SI ECHIPAMENTE„ asa cum rezulta 
din analiza documentatiei tehnico-economice aferenta investitiei; 
       Art.3.- Cheltuielile aferente investiției se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare 
a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Planului Strategic 2023-2027, potrivit legii. 
       Art.4.- Se aprobă operatorii economici și/sau școlile/ grădinițele/ creșele/ afterschool-urile/ 
unitățile medicale și/sau sediile primăriile/ unitățile de cult/cimintirele deserviți de Proiect, sunt 
cuprinse în anexă, care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art.5.- Se aproba angajamentul de a suporta cheltuielile de ı̂ntreţinere şi / sau reparare a 
investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani, de la data efectuării ultimei plăți. 
       Art.6.- Se aprobă caracteristicile tehnice ale investiţiei. 
       Art.7.- Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa 
calitate și de ordonator principal de credite, sau administratorul public al comunei. 
       Art.8.- Se aprobă angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit 
       Art.9.- Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primar . 
       Art.10.-Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei: 
Primarului comunei Vulturesti; Instituției Prefectului județul Olt în vederea exercitării controlului de 
legalitate; compartimentului financiar-contabil și achiziții publice; se va publica, în condițiille legii, 
pe site-ul instituției www.primariavulturesti.ro  registrul pentru evidența hotărârilor autorității 
administrative. 

 

 
                                               Preşedinte de sedinta,                                                                         Contrasemneaza pentru legalitate  

                    Consilier local                                                                                              Secretar General , 
                    Cirstea Dumitru                                                                                           Ionel Voiculescu 
 

 

 

 

 

 

V U L T U R E S T I  

Nr.34 / 30.09.2025 
         __________________________________________________________________________________________________________________________ 

   Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru”,0-abtineri,0-impotrivã din totalul de 11 consilieri in functie si 11 consilieri locali prezenti locali ai Consiliului Local, cu 

respectarea prevederilor art 139 alin 3  si art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ,în ceea ce priveşte conflictul de interese pentru alesii locali 

 



Anexa Nr.1 La HCL Vulturesti nr.34 din 30.09.2025    

 

Privind implementarea proiectului „ DOTARE SVSU VULTURESTI, JUDETUL OLT, PRIN ACHIZITIE 

UTILAJE SI ECHIPAMENTE”   

1.PRINCIPALII INDICATORI TEHNICI  AI INVESTITIEI:  

CARACTERISTICI TEHNICE MINIMALE:         

 1. Tractor agricol 

- Putere motor: minim 80 CP- maxim 120 CP 
- Tracțiune: 4x4 
- Cabină închisă 
- Priză de putere (PTO) minim 500 rpm – maxim 1000 rpm 
- Transmisie: minim 12 trepte înainte / 12 înapoi 
- Greutate proprie max.4000 kg  

2.Tocătoare 

- Pornire automata 
- Putere rotor: min 20 CP-30CP 
- Transmisie mecanica  
- Capacitate de tocare a vegetației: min 3 cm –maxim 4 cm diametru 
- Lungime brat: min 1000 mm  
- Prindere: 3 puncte  
-Sistem hidraulic independent debit 55l/min presiune 180 bar 
 
2.PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICI AI INVESTITIEI: 
- Tractor agricol: 46.000 euro fără TVA (233.542 lei fara TVA) 
- Tocătoare: 11.000 euro fără TVA (55.847 lei fara TVA) 
- Consultanta: 3945 euro fara TVA (20.000 lei fara TVA), din care 2850 euro fara TVA 
(14.450 lei fara TVA), cheltuiala eligibila si 1095 euro fara TVA (5.550 lei fara TVA ), 
cheltuiala neeligibile  
- Valoare TVA:12.799 euro (64891 lei) 
- Valoare totală estimată: 60.945 euro fără TVA (308.991 lei fara TVA) 
 
- Durata de implementare – 21 luni 
 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               SECRETAR GENERAL  

                       Cirstea Dumitru                                                               Voiculescu Ionel  

 

 

 



Anexa  la HCL Vulturesti nr.34 din 30.09.2025    

TABEL 
INSTITUTII PUBLICE SI OPERATORI ECONOMICI DIN COMUNA VULTURESTI 

Tip instituție/operator Denumire Alte detalii 

Primărie Primăria Comunei Vulturești Autoritatea publică locală 

Unități de învățământ Grădiniță cu Program Prelungit Vlangaresti Școală generală 

Unități de învățământ Scoala Primara Dienci Școală generală 

Unități de învățământ Școala Gimnazială Comuna Vulturești Școală generală 

Unități medicale Cabinet Medical Individual – Medic de familie 

Popescu Carmen 

Satul Valea lui Alb 

Unități medicale Cabinet Medical Individual – Medic de familie 
Diaconescu Gabriela Sibina 

Satul Valea lui Alb  

Unitati sanitar veterinare  Cabinet Medical Veterinar-Tanase Ion Florin  Satul Valea lui Alb 

Unități de cult Parohia Valea lui Alb   Satul  Valea lui Alb   

Unități de cult Parohia „Vulturești”   Satul Vulturești.  

Unități de cult Parohia Vlangaresti  Satul Vlangaresti  

Unități de cult Parohia Dienci  Satul Dienci  

Operator economic SC  Terafarm Impex SRL  Sat Valea lui Alb 

Operator economic Sc Luci Si Iulia-Brutarie Sat. Vulturesti 

Operator economic SC La Doi Pasi SRL  Sat. Vulturesti 

Operator economic SC Profi Rom Food SRL   Sat. Vulturesti 

Operator economic SC JAM SRL  Sat. Vulturesti 

Operator economic SC Gip Expres SRL Sat. Vulturesti 

Operator economic SC Vaciu La Centru Srl Sat Vlangaresti 

Operator economic SC Litexpet PFA Sat Valea lui Alb 

Operator economic SC Geicu SRL Sat.Dienci 

Operator economic SC Nevada Group SRL Sat.Valea lui Alb. 

Operator economic SC Chirca Ghe Ion Sat Vlangaresti 

Operator economic SC Dradan Srl Sat. Vulturesti 

Operator economic SC Bebe Trans Rom SRL Sat. Vulturesti 

Operator economic Coopertaiva de Consum Scornicesti Sat Valea lui Alb 

Operator economic II Ivan Liviu Sat Vlangaresti 

Operator economic II Vilcu Alexandru Sorinel Sat Vlangaresti 

Operator economic Darimar Delivery Sat. Vlăngărești 

Operator economic II Valcu Liviu Adrian Sat Vlangaresti 

Operator economic SC Robidex Max SRL Sat. Vulturesti 

Operator economic Sc Fovero Sat.Dienci 

Operator economic SC Militaru SRL  Sat.Dienci 

Operator economic Sc.Asc Top Transport Srl Sat. Vlăngărești 

Operator economic SC GIS SRL  Sat.Dienci 

Operator economic Sc Pajo Holding Srl Sat.Dienci 

Ocol Silvic Ocolul Silvic Vulturesti Str.Principală nr.15, sat.Valea lui Alb 

Cimitir Cimitirul Satului Vulturești Aparține de parohia locală, utilizat de 
comunitatea satului 

Cimitir Cimitirul Satului Valea lui Alb Administrat la nivel local, utilizat de 

comunitatea satului 

Cimitir Cimitirul Satului Dienci Administrat la nivel local, utilizat de 
comunitatea satului 

Cimitir Cimitirul Satului Vlangaresti  Administrat la nivel local, utilizat de 

comunitatea satului 
   

                               Presedinte de sedinta                                                                         Secretar General  

                                 Cirstea Dumitru                                                                     Voiculescu Ionel 


